
Cod. Delib: GZY10342VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 15 del 24/02/2022

        Oggetto:
        Autorizzazione all'accettazione della donazione di una scultura di Acciaio Corten dedicata al
cantautore italiano  Lucio Battisti realizzata dalla Società Profilsider srl di Castrolibero 

        L'anno duemilaventidue, il giorno ventiquattro del mese di febbraio, a partire dalle
ore 17.30, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GZY10342VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  18/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  4 - CULTURA E TURISMO
-----

Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

Premesso

-  che  il  dott.   Giovanni  Zicarelli,  legale  rappresentante  della  Società  Profilsider  srl  di  Castrolibero,  ha

formalmente manifestato la volontà, alla persona del Sindaco avv. Francesco Alessandro Caruso, con nota

datata 1.2.2022 assunta al protocollo generale di questo Ente al n. 2641, di donare al Comune di Cosenza

a  titolo  completamente  gratuito,  una  scultura  in  acciaio  Corten  dedicata  al  cantautore  italiano  Lucio

Battisti;

-  che  la  scultura  denominata  “Profili  di  Lucio”  avente  forma  di  nuvola  e  caratterizzata  dal  profilo  del

cantautore   è  stata  realizzata  dalla  Società  Profilsider  srl  di  Castrolibero,  sotto  la  direzione  artistica  del

Dott. Giovanni Zicarelli (cm 350 di larghezza, cm 250 di altezza, kg 570) per un valore commerciale di euro

20.000,00;

- che l’installazione sarà a cura e spese della suddetta società per come precisato nella nota suindicata;

- che l’acquisizione della suddetta opera rappresenta anche la sintesi di valorizzazione dell’area adiacente

il Teatro A. Tieri (Piazza Amendola);

VISTI gli articoli 769 e seguenti del Codice civile, in tema di contratto di donazione;

VISTO il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con d.lgs. 18.8.2000, n. 267 e

successive modificazioni;

RITENUTO di potere autorizzare l’accettazione della donazione della predetta scultura;

Si propone alla Giunta comunale di deliberare,

per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

DI  AUTORIZZARE  l’accettazione  della  donazione  proposta  dal  dott.  Giovanni  Zicarelli,  della

seguente opera:

-Scultura denominata “PROFILI DI LUCIO” avente forma di nuvola caratterizzata in entrambi i laterali  dal

profilo del cantautore modellato nell’acciaio, con alla base un pentagramma musicale e incisione di  una

frase. La superficie della nuvola è incisa con i titoli di tutta la discografia del cantautore. La scultura di cm

350 di larghezza, cm 250 di altezza, avente il peso di kg 570 è stata realizzata dalla Società Profilsider srl di

Castrolibero e possiede valore pari a euro 20.000,00 ;

DI  PRECISARE   che  la  riproduzione  fotografica  dell’opera  di  cui  sopra,  per  come  trasmessa  dal  dott.

Giovanni Zicarelli,  è  allegata al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

DI DARE ATTO che l’acquisizione della suddetta opera è finalizzata alla valorizzazione dell’area adiacente

al Teatro A. Tieri (Piazza Amendola);

DI DEMANDARE al Dirigente del Settore  Cultura e Turismo gli  adempimenti  consequenziali  alla predetta

autorizzazione;

Di  DEMANDARE  al  dirigente  del  Patrimonio  dell’Ente,  l’acquisizione  del  bene  al  patrimonio  comunale,

provvedendo,  altresì,  alla  sua  esatta  valorizzazione  attraverso  idonea  perizia  di  stima,  al  fine

dell'inserimento corretto nel conto del patrimonio dell'Ente;

 

DI DARE ATTO che l’installazione della scultura sarà a cura e spese della suddetta società e che pertanto la



Cod. Delib: GZY10342VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

donazione non comporta impegni economici per il bilancio dell’Ente;

DI DEMANDARE al predetto dirigente competente la stipulazione del relativo contratto di donazione per

atto  pubblico,  in  nome  e  per  conto  dell’Amministrazione  comunale  di  Cosenza,  da  rogarsi  in  forma

pubblica-amministrativa da parte del Segretario generale di questo Ente locale.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 22/02/2022 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si eprime parere di regolarità contabile;
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 24/02/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

DI  AUTORIZZARE  l’accettazione  della  donazione  proposta  dal  dott.  Giovanni  Zicarelli,  della

seguente opera:

-Scultura denominata “PROFILI DI LUCIO” avente forma di nuvola caratterizzata in entrambi i laterali  dal

profilo del cantautore modellato nell’acciaio, con alla base un pentagramma musicale e incisione di  una

frase. La superficie della nuvola è incisa con i titoli di tutta la discografia del cantautore. La scultura di cm

350 di larghezza, cm 250 di altezza, avente il peso di kg 570 è stata realizzata dalla Società Profilsider srl di

Castrolibero e possiede valore pari a euro 20.000,00 ;

DI  PRECISARE   che  la  riproduzione  fotografica  dell’opera  di  cui  sopra,  per  come  trasmessa  dal  dott.

Giovanni Zicarelli,  è  allegata al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

DI DARE ATTO che l’acquisizione della suddetta opera è finalizzata alla valorizzazione dell’area adiacente

al Teatro A. Tieri (Piazza Amendola);

DI DEMANDARE al Dirigente del Settore  Cultura e Turismo gli  adempimenti  consequenziali  alla predetta

autorizzazione;

Di  DEMANDARE  al  dirigente  del  Patrimonio  dell’Ente,  l’acquisizione  del  bene  al  patrimonio  comunale,

provvedendo,  altresì,  alla  sua  esatta  valorizzazione  attraverso  idonea  perizia  di  stima,  al  fine



Cod. Delib: GZY10342VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dell'inserimento corretto nel conto del patrimonio dell'Ente;

 

DI DARE ATTO che l’installazione della scultura sarà a cura e spese della suddetta società e che pertanto la

donazione non comporta impegni economici per il bilancio dell’Ente;

DI DEMANDARE al predetto dirigente competente la stipulazione del relativo contratto di donazione per

atto  pubblico,  in  nome  e  per  conto  dell’Amministrazione  comunale  di  Cosenza,  da  rogarsi  in  forma

pubblica-amministrativa da parte del Segretario generale di questo Ente locale.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GZY10342VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  28/02/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MARIA LEONETTI
Cosenza 28/02/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 28/02/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


